
PALMEGIANI ESTHER A BELLISARI CORRADO A

  PETRACCIA MICHELE
BARTOLOMEI STEFANO

INTINI FEDERICA P CARUSO CRISTIANO A

A PIERANGELI STEFANO

MEDORI MARA P

P

Risulta pertanto che gli intervenuti sono in numero legale.
Assume la presidenza il Signor PETRACCIA MICHELE in qualità di SINDACO.
Assiste il Segretario comunale Sig. Di Gesualdo Sara
La seduta è pubblica.

Sulla proposta relativa al presente provvedimento sono stati espressi, a norma dell’art. 49 del Decreto
Legislativo 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA

P

Il Responsabile del servizio interessato

PODESCHI PONZIO

DE LUCA MIRKO

F.to PETRACCIA MICHELE

P DI FURIA PAOLO A

P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di agosto alle ore 09:30, nella consueta sala delle
adunanze consiliari del Comune.
Con l’osservanza delle forme prescritte dalle vigenti leggi e con appositi avvisi spediti a domicilio,

sono stati oggi convocati in seduta D'urgenza i Consiglieri comunali.
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti:

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

              COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

COPIA DI DELIBERAZIONE  DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  17   Del  13-08-18

Oggetto: AAPPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA TENUTA
DELLE DICHIARAZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO TESTAMENTO BIOLOGICO -
DAT

Assegnati n. 11
In carica   n. 11

Presenti n.   6
Assenti  n.   5.



Visto

l'articolo 32 della Costituzione che tutela la salute come fondamentale diritto
dell'individuo e afferma che nessuno può essere obbligato ad un trattamento sanitario
se non per legge, riconoscendo il diritto all'autodeterminazione terapeutica;

l'articolo 9 della Convenzione sui Diritti Umani e la Biomedicina firmato ad Oviedo il
4/4/1997 dagli Stati membri del Consiglio d'Europa, ratificata e resa esecutiva in Italia
con L. 28/3/2001 n. 145 dispone che «i desideri precedentemente espressi a proposito
di un intervento medico da parte di un paziente, che al momento dell'intervento non è in
grado di esprimere la sua volontà, saranno tenuti in considerazione»;

il Codice di deontologia medica che prevede che il medico si astenga dall'ostinazione in
trattamenti diagnostici e terapeutici da cui non si possa attendere un beneficio per la
salute del malato, deve acquisire il consenso esplicito ed informato del paziente per le
attività terapeutiche da intraprendere, deve desistere da atti curativi contro la volontà
della persona, attenendosi alla volontà liberamente espressa e, se il malato non è in
grado di esprimere la propria volontà, deve tenere conto di quanto precedentemente
manifestato dallo stesso in modo certo e documentato;

la legge 22 dicembre 2017, n. 219: “Norme in materia di consenso informato e di
disposizioni anticipate di trattamento” che in particolare all’art. 4 comma 6 della
legge 219/2017 prevede, che le disposizioni anticipate di trattamento (DAT) si possano
fare: “per scrittura privata consegnata personalmente dal disponente presso
l’ufficio dello stato civile del comune di residenza del disponente medesimo, che
provvede all’annotazione in apposito registro, ove istituito”.

Che questo Consiglio Comunale vuole istituire questo registro e dare all’ufficio di stato
civile le indicazioni necessarie per la sua gestione;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso il loro parere
positivo ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000:

udita la relazione del Sindaco, con votazione unanime dei presenti,

DELIBERA

Di istituire il “Registro comunale delle dichiarazioni anticipate di trattamento sanitario1.
(DAT).”

Di approvare il “Regolamento di gestione del registro comunale delle dichiarazioni2.
anticipate di trattamento sanitario (DAT).” [ALLEGATO 1]

Di approvare lo schema del registro di cui ai punti precedente [ALLEGATO 2]3.

Di approvare i modelli di dichiarazione dei cittadini [ALLEGATI 4 e 5]4.

Di demandare la gestione di quanto qui approvato all’ufficio di Stato Civile, dando atto5.
che il Sindaco quale ufficiale di governo ne sovraintenda l’attuazione;

Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente o Incaricato  dei Servizi6.
Demografici e che lo stesso potrà apportare le modifiche ed integrazioni non essenziali che
dovessero rendersi necessarie a tutti gli allegati qui approvati al fine di un loro puntuale
utilizzo.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 13-08-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Con votazione successiva e separata, favorevole all’unanimità dei presenti, delibera che il
presente provvedimento sia reso immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4° co. TUEL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 13-08-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Responsabile Albo protorio
F.to PETRACCIA MICHELE F.to Di Gesualdo Sara

____________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che  la presente deliberazione
[ ] è stata affissa all'Albo Pretorio comunale il giorno 13-08-018 per rimanervi quindici giorni consecutivi
art.124, c.1, del T.U.18.08.2000, n.267);
[ ] è stata trasmessa al competente organo di controllo con lettera n. _____, in data __________

Pietracamela, li       Il Segretario Comunale
F.to Di Gesualdo Sara

____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Pietracamela, lì          Il Segretario Comunale
 Di Gesualdo Sara

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[ ] E’ divenuta esecutiva il giorno ___________________________

     [ ] decorsi 30 giorni dalla trasmissione dell’atto all’organo di controllo (art. 134, c.1, T.U.
n.267/2000), senza che sia stata comunicata l’adozione di provvedimento di annullamento;

     [ ] avendo l’organo di controllo, con nota n. ______, in data ___________, comunicato di non avere
riscontrato vizi di legittimità  (art. 134, c.1, T.U. n.267/2000);

     [ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, T.U. n.267/2000);
     [ ] essendo stati trasmessi, in data _______________, i chiarimenti richiesti dal Co.Re.Co. in data

_______________ (art. 133, c.2, T.U. n.267/2000), senza che sia stata comunicata l’adozione di
provvedimento di annullamento;

[ ] Ha acquistato efficacia il giorno _______________, avendo il Consiglio Comunale confermato l’atto
con deliberazione n. _______, in data __________________, (art.127, c.2, T.U. n.267/2000).

[ ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, c.1, T.U. n.267/2000, per
quindici giorni consecutivi dal 13-08-18 al 28-08-18.

Pietracamela , li    Il Responsabile del Servizio

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 13-08-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA


